C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº     /2004.
(Do Sr. Alex Canziani)

Propõe a Indicação de Membros da  Comissão de

Turismo e Desporto da Câmara dos Deputados

para integrar , em caráter oficial, a “Missão Líder

Público de Estudos à Europa” .

               Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, proponho a indicação do meu nome e do Deputado

Ronaldo Vasconcelos (PL-MG)  a fim de integrar a Missão Líder Público de Estudos à

Europa ( Espanha e Itália), como representante dessa Comissão, no período de 24.04.04 à

03.05.04, com o intuito de pesquisar experiências  que possibilitem ao Legislativo Brasileiro,

contribuir para a implementação de novas propostas para o desenvolvimento do setor de

turismo.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da missão visa estabelecer cooperação entre municípios brasileiros, que,

de posse da experiência adquirida ,  desejam implantar e desenvolver regiões integradas e

arranjos produtivos, negócios do setor de turismo, além de estabelecer  cooperação com

centros de excelências para desenvolver o comércio na área do  agronegócio  e turismo .

Neste sentido, proponho a aprovação do requerimento ora citado com o intuito de

promover a integração do Legislativo com as novas técnicas implementadas no

desenvolvimento do setor naquele continente.

Sala da Comissão,   de Março  de 2004.

Deputado  ALEX CANZIANI

PTB/PR

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO